
TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20148  CADERNO 5

R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para atuar na audiência do Tribunal do Júri 
agendada para o dia 11/12/2013, referente ao processo nº 
0005555-24.2013.814.0051, em trâmite na 10ª Vara do 
Tribunal do Júri, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7791/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA licença para tratamento de saúde, no dia 22/11/2013, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7792/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 142/2013-MP/CPSII, 
de 20/11/2013, expediente protocolizado sob nº 46108/2013, 
em 20/11/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para, conjuntamente com o Promotor de Justiça MANOEL 
ADILTON PERES DE OLIVEIRA, atuarem na sessão do Tribunal 
do Júri agendada para o dia 21/11/2013, referente ao processo 
nº 0000345-73.2013.814.0024, no qual figura como acusado, 
Marcelo Augusto Franz, em trâmite na comarca de Itaituba. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7793/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
48590/2013, em 4/12/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE para realizar a sessão do Tribunal do Júri 
agendada para o dia 11/12/2013, referente ao processo nº 
0000174-62.20138140042, onde figuram como acusados, 
Renato Pantoja Gemaque, Leonardo Batista Ribeiro e Paulo 
Sérgio Gemaque Pires, em trâmite na Comarca de Ponta de 
Pedras.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7794/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista do expediente protocolizado 
sob o nº 47376/2013, em 26/11/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 

BRANCO para, como representante do Ministério Público, atuar 
como intermediadora na greve dos servidores da Polícia Civil do 
Estado do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7795/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47060/2013, em 22/11/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBOA para exercer o 1º e 2º cargos de Promotor 
de Justiça de Santa Izabel do Pará, nos períodos de 25 a 
27/11/2013 e 25 a 30/11/2013, respectivamente, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7796/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSE MARIA GOMES 
SANTOS, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2010/2013, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos 
períodos de 1º a 30/10/2014 e 3/11 a 2/12/2014.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2009/2012, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 
057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 1º a 
30/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7797/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda a necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça de Santa Izabel do Pará,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MONICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, até 18/12/2013, exercer 
o 2º cargo de Promotor de Justiça de Santa Isabel do Pará, 
a contar de 1º/12/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7798/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 047/2013-

MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio o servidor MARCOS GERSON MARIALVA BELISÁRIO, para 
análise técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7799/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no dia 25/11/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7800/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO para responder pelo expediente 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Jurídico-Institucional, 
durante o impedimento do titular, Dr. JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA, no período de 10 a 17/12/2013.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2013.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7975/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 200/013/MP/PJSAT, 
de 25/11/2013, protocolizado sob o nº 48876/2013, em 
5/12/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO 
para atuar em conjunto com a Promotora de Justiça MÔNICA 
CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA, no Inquérito Civil nº 
002/2013/MP/PJSAT, instaurado na Promotoria de Justiça de 
Santo Antônio do Tauá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2013. 

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2225/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 059/2012 - 
MP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 045/2012-MP/PA, 
firmada entre este Órgão e a Empresa “JDM COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS NHANDU – ME”, cujo objeto é aquisição de café, 
açúcar e leite, com vigência até 30/09/2013;
CONSIDERANDO que após o processo regular de apuração de 
responsabilidade foi aplicada a penalidade, por meio da Portaria 
nº 7262/2013-MP/PGJ, de multa no valor de R$ 4.903,20 
(quatro mil novecentos e três reais e vinte centavos), referente 
a 20% (vinte por cento) do valor total da nota de empenho, 
devido à entrega parcial e irregular do objeto, bem como 
Impedimento de Licitar e Contratar com o Estado do Pará por 
01 (um) ano;
CONSIDERANDO que, após interposição de recurso, a 


